
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 340 del 21/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/345 del 21/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA DELLA PROCEDURA DI
APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN ACQUISTO (LOTTO 1) E
NOLEGGIO (LOTTO 2) DI PERSONAL COMPUTER NOTEBOOK 9, DISPOSITIVI
OPZIONALI E SERVIZI CONNESSI: DITTA SI COMPUTER S.P.A.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 che  con  determinazione  n.  216  del  13/05/2020,
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA)
per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  di  gestione,
manutenzione,  supporto  specialistico/progettuale,
fornitura  hardware/software  di  base  per  le
infrastrutture  ICT,  istituito  con  provvedimento  del
Direttore  n.81  del  17/03/2017  ex  art.55  del
D.lgs.50/2016, è stato indetto un “Appalto specifico per
la fornitura in acquisto (Lotto 1) e noleggio (Lotto 2)
di Personal Computer Notebook 9, dispositivi opzionali e
servizi  connessi”  interamente  gestito  tramite  la
piattaforma di negoziazione SATER; 

 che l’individuazione del fornitore è avvenuta secondo il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa

pagina 3 di 9



individuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, lett.b) del D.Lgs. 50/2016;

 che l’entità complessiva dell’appalto specifico è stata
determinata in un importo massimo a base di gara pari a
Euro 3.832.000,00 così suddiviso: 

- Lotto 1: Fornitura in acquisto di Personal Computer
Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi,
per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  Euro
2.067.000,00, IVA esclusa coincidente con l’importo
massimo spendibile; 

- Lotto 2: Fornitura in noleggio di Personal Computer
Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi,
per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  Euro
1.765.000,00  IVA  esclusa  coincidente  con  l’importo
massimo spendibile;

 che  in  data  13/05/2020  è  stata  inviata,  tramite  la
piattaforma telematica SATER, la lettera di invito a
tutti  gli  operatori  economici  abilitati  allo  SDA  a
quella data;

 che la gara è finalizzata alla stipula di una Convenzione-quadro
della durata di  12 mesi  a decorrere dal giorno di  sottoscrizione
della  stessa,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  6  mesi,  su
comunicazione scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in cui alla scadenza
del  termine  non  sia  esaurito  l’importo  massimo  spendibile
coincidente  con  l’importo  a  base  di  gara  per  ciascun  lotto  di
riferimento;

 che dalle risultanze del verbale di seduta pubblica di ricognizione
della  documentazione  amministrativa  e  in  seduta  riservata,  di
successiva  verifica  del  giorno  19/06/2020,  si  ricava  che  alla
scadenza del termine per la collocazione delle offerte, fissata alle
ore 16:00 del giorno 18/06/2018 come da determinazione n.243
del  27/05/2020,  hanno presentato  offerta  i  soggetti  di  seguito
indicati:

1) Team Memores Computer S.p.A. con sede in Piacenza (CF/PI
00740430335); 

pagina 4 di 9



2) Si  Computer  S.p.A.  con  sede  in  Lugo  (RA)  (CF/PI
01250880398)

3) Costituendo RTI  tra Telecom Italia S.p.A. con sede in
Milano (Mandataria) (CF/PI 00488410010) e Ificonsulting
S.r.l.,con sede in Modena (C.F. e P.IVA 03349070361)
(mandante);

Vista  la  determinazione  n.285  del  19/06/2020  di
ammissione/esclusione  dalla  procedura  in  oggetto  dalla
quale risulta l’ammissione al proseguimento della gara in
oggetto  di  tutte  le  Ditte  concorrenti  sopra  citate,
ovvero: 

1) Team Memores Computer S.p.A. con sede in Piacenza (CF/PI
00740430335); 

2) Si  Computer  S.p.A.  con  sede  in  Lugo  (RA)  (CF/PI
01250880398)

3) Costituendo RTI  tra Telecom Italia S.p.A. con sede in
Milano (Mandataria) (CF/PI 00488410010) e Ificonsulting
S.r.l.,con sede in Modena (C.F. e P.IVA 03349070361)
(mandante);

Richiamato il verbale di seduta pubblica di apertura delle
offerte economiche del 24/06/2020 dal quale risultano le
seguenti graduatorie per i relativi lotti:

Lotto 1 

Grad
uato
ria 

Ditta
Prezzo totale
in cifre (Iva
esclusa) 

1°
Si Computer S.p.A.

Euro

1.558.225,00

Aggiudicatario

proposto
2°

Team Memores Computer S.p.A.
Euro

1.655.450,00 
3° Costituendo  RTI  tra  Telecom

Italia  S.p.A.  (mandataria)  e

Ificonsulting  S.r.l.

(mandante)

Euro

2.051.448,50

pagina 5 di 9



Lotto 2

Grad

uato

ria 
Ditta

Prezzo  totale

in  cifre  (Iva

esclusa) 

1°
Si Computer S.p.A.

Euro

1.331.290,00 

Aggiudicatario

proposto
2°

Team Memores Computer S.p.A.
Euro

1.404.740,00  
3° Costituendo  RTI  tra  Telecom

Italia  S.p.A,  (mandataria)  e

Ificonsulting  S.r.l.

(mandante)

Euro

1.670.210,00 

Preso atto del successivo verbale in data 14/07/2020 redatto dalla
Commissione tecnica di Idoneità, appositamente nominata con atto del
Direttore  Alessandra  Boni  prot.  n.  IC/2020/26004  del  25/06/2020  e
successivo atto di rettifica recante prot. IC/2020/28373 del 06/07/2020,
con cui si è proceduto allo sblocco e ricognizione delle offerte tecniche
ed  alla  verifica  di  corrispondenza  dei  campioni  di  apparecchiature,
regolarmente  consegnati  unitamente  alle  certificazioni  ed  attestati
richiesti,  dalla  ditta  prima  classificata  ed  aggiudicataria  proposta  Si
Computer  S.p.A.,  sia  con  le  caratteristiche  minime  richieste  dagli
Allegati  5a e 5b “Schemi di presentazione Offerta tecnica” per i  Lotti
1(acquisto)  e  2  (noleggio),  sia  con  le  caratteristiche  e  funzionalità
dichiarate  in  sede  di  offerta  e  con  cui  si  è  dato  atto  che  tali
apparecchiature ed accessori sono risultati conformi; 

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  di“
Appalto Specifico per la fornitura in acquisto (Lotto 1) e
noleggio  (Lotto  2)  di  Personal  Computer  Notebook  9,
dispositivi opzionali e servizi connessi”  per entrambi i
lotti  come segue:

- Lotto 1 (in acquisto) alla ditta Si Computer S.p.A. con
sede in Lugo (RA) (CF/PI 01250880398) per un importo di
euro   1.558.225,00  e  fino  ad  un  importo  massimo
spendibile pari ad euro 2.067.000,00

pagina 6 di 9



- Lotto 2 (in noleggio) alla medesima ditta Si Computer
S.p.A. con sede in Lugo (RA) (CF/PI 01250880398) per un
importo  di  euro  1.331.290,00 e  fino  ad  un  importo
massimo spendibile pari ad euro 1.765.000,00;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalla
Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93,
comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle garanzie
provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
alla ditta  Si Computer S.p.A. con sede in  Lugo (RA)
(CF/PI  01250880398)  della  procedura  di  “Appalto
Specifico  per  la  fornitura  in  acquisto  (Lotto  1)  e
noleggio  (Lotto  2)  di  Personal  Computer  Notebook  9,
dispositivi opzionali e servizi connessi”  per  i  prezzi

pagina 7 di 9



unitari (IVA esclusa) riportati nell’offerta economica presentata in
fase di gara, per un importo così suddiviso:

- Lotto  1 (in  acquisto)  per  un  importo  di  euro
1.558.225,00  e  fino  ad  un  importo  massimo
spendibile pari ad euro 2.067.000,00

- Lotto  2 (in  noleggio)  per  un  importo  di  euro
1.331.290,00  e  fino  ad  un  importo  massimo
spendibile pari ad euro 1.765.000,00

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs
n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti per
la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  ed  eventuali  allegati  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

3)  di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una  Convenzione  della  durata  di  12  (dodici)  mesi
rinnovabili per altri sei (6), a decorrere dalla sua
sottoscrizione e che nell’ambito di tale convenzione le
Amministrazioni contraenti, per quanto concerne il Lotto
2 (noleggio), emetteranno Ordinativi di fornitura della
durata di 60 mesi, a decorrere dalla data riportata nel
“Verbale  di  installazione”  sottoscritto
dall’Amministrazione contraente e dal Fornitore;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  sarà svincolata  automaticamente, ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria  costituite  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

5) di  procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
dei  verbali  delle  sedute  dei  Seggi  di  gara  e  della
Commissione di idoneità;  

pagina 8 di 9



7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 9 di 9


